[image: image1.jpg]

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
​​06 декабря 2012г.
 № 549
г. Кяхта
О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРЕД

БЮДЖЕТОМ  МО «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» ПО СРЕДСТВАМ, ВЫДАННЫМ НА

ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ, ПРОЦЕНТАМ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМИ, ШТРАФНЫМ

САНКЦИЯМ, КОТОРАЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДОЛЖНА БЫТЬ ПРИЗНАНА ПОГАШЕННОЙ

Руководствуясь ст.416,419 Гражданского кодекса РФ, постановляю:
1. Утвердить Порядок списания задолженности организаций перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, штрафным санкциям, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (Приложение 1).

2. Создать Комиссию по рассмотрению документов и принятию решения о списании задолженности организаций перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, штрафным санкциям, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной, утвердить ее персональный состав (приложение  2)

3. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании задолженности организаций перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, штрафным санкциям, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (приложение  3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Руководителя Администрации МО «Кяхтинский район» (Нимаев Б.Ж.).

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).
Глава МО «Кяхтинский район»

В.Ж.Цыремпилов
Приложение1
к Постановлению

МО «Кяхтинский район»

                                                                                                      От 06 декабря 2012  №  549

ПОРЯДОК

СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ

МО «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» ПО СРЕДСТВАМ, ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ,

ПРОЦЕНТАМ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМИ, ШТРАФНЫМ САНКЦИЯМ, КОТОРАЯ В

СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДОЛЖНА

БЫТЬ ПРИЗНАНА ПОГАШЕННОЙ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила списания задолженности организаций перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, штрафным санкциям, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (далее - задолженность организаций).

2. Списанию в соответствии с настоящим Порядком подлежит задолженность организации при ее ликвидации вследствие признания несостоятельной (банкротом) по решению суда, а также в случае отсутствия организаций, несущих субсидиарную ответственность по обязательству заемщика в силу закона или договора.

3. Муниципальное казенное учреждение Финансовое управление Администрации МО «Кяхтинский район» (далее -МКУ Финансовое управление Администрации МО «Кяхтинский район») списывает задолженность организаций на основании решения  Комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании задолженности организаций перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, штрафным санкциям, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (далее - Комиссия).

5. Для списания задолженности Муниципальное казенное учреждение Администрация МО «Кяхтинский район» (далее -МКУ Администрация МО «Кяхтинский район»), выдавшая организации средства  бюджета МО «Кяхтинский район» на возвратной и платной основе, представляет Комиссии заявление о списании задолженности по форме, установленной в приложении 1, и следующие документы:

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации организации;

2) копию определения Арбитражного суда Республики Бурятия о завершении конкурсного производства в отношении организации, заверенную гербовой печатью Арбитражного суда Республики Бурятия;

3) справку МКУ Администрация МО «Кяхтинский район», предоставившего бюджетный кредит, о сумме задолженности организации по форме, установленной в приложении 2;

4) заверенные копии заключенных с организацией соглашений (договоров) и дополнительных соглашений (договоров) к ним о предоставлении средств из бюджета МО «Кяхтинский район» на возвратной и платной основе;

5) справку МКУ Администрация МО «Кяхтинский район», предоставившего бюджетный кредит, о принятии всех возможных мер для получения средств в счет погашения задолженности организации, в том числе следующих (с приложением копий подтверждающих документов, заверенных в установленном порядке):

о предъявлении требований кредитора к организации (арбитражному управляющему, Арбитражному суду) и о признании этих требований установленными в соответствии с законодательством Российской Федерации;

о предъявлении требований к лицам, выступающим поручителями (гарантами) погашения задолженности, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, к лицам, несущим субсидиарную (солидарную) ответственность по обязательствам организации, и к третьим лицам, получившим незаконно имущество организации;

о направлении соответствующих материалов в правоохранительные органы (в случае выявления противоправных действий).
6. Комиссия рассматривает представленные в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка документы в течение двух недель с даты их получения и принимает решение о списании задолженности организаций или о возврате этих документов.

Основанием для возврата документов  является отсутствие какого-либо документа из перечисленных в пункте 5 настоящего Порядка.

7. При принятии решения о списании задолженности организации , МКУ Администрация МО «Кяхтинский район», предоставившее организации средства  бюджета МО «Кяхтинский район» на возвратной и платной основе, оформляет соответствующий проект правового акта и после его принятия направляет в МКУ Финансовое управление Администрации МО «Кяхтинский район»  для списания задолженности организации в соответствии с установленным порядком бухгалтерского учета исполнения бюджетов.

8. МКУ Финансовое управление Администрации МО «Кяхтинский район»  направляет копию уведомления о списании задолженности, оформленного по установленной форме, в МКУ Администрация МО «Кяхтинский район» осуществившее выдачу средств бюджета МО «Кяхтинский район» на платной и возвратной основе.

Приложение 1

к Порядку списания

задолженности организаций

перед бюджетом МО «Кяхтинский район»
                                                                              по средствам, выданным на возвратной

                                                                                        основе, процентам за пользование ими,

штрафным санкциям, которая в

соответствии с законодательством

Российской Федерации должна

быть признана погашенной

В  Комиссиюпо рассмотрению документов

 и принятию решения о списании задолженности

 организаций перед бюджетом МО

«Кяхтинский район» по средствам, выданным

на возвратной основе, процентам за пользование

          ими, штрафным санкциям, которая в соответствии

с законодательством Российской Федерации

должна быть признана погашенной
ЗАЯВЛЕНИЕ

"__" ____________ 200_ г.                                 N ______

 Муниципальное казенное учреждение Администрация МО «Кяхтинский район»
в соответствии с _________________________________________________

                     (дата, номер, название правового акта

__________________________________________________________________

      утвердившего Порядок списания задолженности организаций

__________________________________________________________________

     перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на

__________________________________________________________________

    возвратной основе, процентам за   пользование ими, штрафным

__________________________________________________________________

       санкциям, которая в соответствии с законодательством

__________________________________________________________________

       Российской Федерации должна быть признана погашенной)

просит принять к рассмотрению документы по _______________________

__________________________________________________________________

          (наименование организации и юридический адрес)

для списания задолженности в сумме ___________ рублей по средствам

бюджета МО «Кяхтинский район», выданным __________________________

                                        (наименование вида

__________________________________________________________________

                     предоставленных средств)

на возвратной и платной основе в ____ году.

    Перечень прилагаемых документов:

    1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц

о внесении в него записи о ликвидации ____________________________

                                       (наименование организации)

на ____ листах;

    2) заверенная гербовой печатью копия определения  Арбитражного

суда _________________________ от "__" ______ г. N __ о завершении

конкурсного производства в отношении _____________________________

                                       (наименование организации)

на ____ листах;

    3) справка  о  сумме   задолженности   перед бюджетом МО «Кяхтинский район» __________________________ на дату завершения конкурсного

         (наименование организации)

производства на ____ листах;

    4) копии заключенных с ____________________________ соглашений

                            (наименование организации)

(договоров)  и   дополнительных  соглашений  (договоров)  к ним  о

предоставлении  средств  бюджета МО «Кяхтинский район»  на возвратной и

платной основе на _______ листах;

    5) справка о принятии всех возможных мер в отношении _________

__________________________________________________________________

                    (наименование организации)

для  погашения  задолженности с  приложением  копий подтверждающих

документов, заверенных в установленном порядке, на _____ листах, в

том числе:

    а) о   предъявлении   требований   кредитора   к   организации

(арбитражному управляющему или Арбитражному суду)  и  о  признании

этих требований установленными в  соответствии с законодательством

Российской Федерации, на ____ листах;

    б) о    предъявлении    требований   к   лицам,    выступающим

поручителями  (гарантами)  погашения  задолженности,  а  также   в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, к

лицам,   несущим  субсидиарную   (солидарную)  ответственность  по

обязательствам  организации,  и  к   третьим   лицам,   получившим

незаконно имущество организации, на ____ листах;

    в) о    направлении     соответствующих      материалов      в

правоохранительные  органы  (в  случае  выявления   противоправных

действий) на ____ листах.

Руководитель МКУ Администрация МО

«Кяхтинский район»                ________________________________

                                   (подпись, расшифровка подписи)

МП

Приложение 2

к Порядку списания

задолженности организаций

перед республиканским

бюджетом по средствам,

выданным на возвратной основе,

процентам за пользование ими,

штрафным санкциям, которая в

соответствии с законодательством

Российской Федерации должна

быть признана погашенной

СПРАВКА

о сумме задолженности _______________________________ по средствам

                        (наименование организации)

Бюджета МО «Кяхтинский район», выданным на ____________________________

                                          (наименование вида

                                        предоставленных средств)

на возвратной и платной основе в ____ году в сумме ________ рублей

в соответствии с _________________________________________________

                 (указываются даты и номера соглашения (договора),

                  дополнительных соглашений (договоров) к нему и

                    стороны, заключившие соглашения (договоры))

                                                                (в рублях)

	          Вид задолженности
	Код
стро-
ки
	        По состоянию
  на "__" ______________ г.
(указывается дата завершения
  конкурсного производства)

	Задолженность по средствам
бюджета МО «Кяхтинский район»,
предоставленным на возвратной основе
(по основному долгу)
	1

	Задолженность по начисленным и
неуплаченным процентам за пользование
средствами бюджета МО «Кяхтинский район»
	2

	Задолженность по штрафным санкциям за
нецелевое использование средств
бюджета МО «Кяхтинский район»
	3

	Задолженность по штрафам (пени) за
несвоевременный возврат средств
бюджета  МО «Кяхтинский район»
	4

	Задолженность по штрафам (пени) за
просрочку уплаты процентов за
пользование средствами
бюджета  МО «Кяхтинский район»
	5

	Итого (сумма строк 1 - 5)

Руководитель МКУ Администрация МО

«Кяхтинский район»                 ________________________________

                                   (подпись, расшифровка подписи)

МП

Приложение N 2

к Постановлению

МО «Кяхтинский район»

                                                                                                      От

 №
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ И ПРИНЯТИЮ РЕШЕНИЯ О

СПИСАНИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРЕД  БЮДЖЕТОМ МО «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» ПО СРЕДСТВАМ, ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ,

ПРОЦЕНТАМ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМИ, ШТРАФНЫМ САНКЦИЯМ, КОТОРАЯ В

СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДОЛЖНА

БЫТЬ ПРИЗНАНА ПОГАШЕННОЙ

Нимаев                  - Первый   заместитель  Руководителя Администрации
Бимба Жигмитович          МО «Кяхтинский район», председатель Комиссии

Банзаров                - Начальник экономического отдела Администрации МО
Дмитрий Цыреторович       «Кяхтинский район», заместитель председателя
   Комиссии

Члены комиссии:
Чурсов                  - Начальник отдела сельского хозяйства Администрации
Сергей Николаевич         МО «Кяхтинский район»
Алемасова               - Ведущий специалист по учету отдела сельского
Евгения Борисовна        хозяйства Администрации МО «Кяхтинский район»
Ишеева                  - Главный специалист Администрации МО «Кяхтинский
Зоя Гендуновна            район»
Хлуднева                - Начальник Финансового управления Администрации
Ирина Анатольевна         МО «Кяхтинский район»
Доржиева                - Специалист Финансового управления Администрации
Виктория Вячеславовна     МО «Кяхтинский район», секретарь комиссии
Приложение  3

к Постановлению

МО «Кяхтинский район»

                                                                                                      От

 №

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ И ПРИНЯТИЮ РЕШЕНИЯ

О СПИСАНИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ МО «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» ПО СРЕДСТВАМ, ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ,

ПРОЦЕНТАМ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМИ, ШТРАФНЫМ САНКЦИЯМ, КОТОРАЯ В

СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДОЛЖНА

БЫТЬ ПРИЗНАНА ПОГАШЕННОЙ

1. Комиссия по рассмотрению документов и принятию решения о списании задолженности организаций перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, штрафным санкциям, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (далее - Комиссия), создана для рассмотрения документов и принятия решения о списании задолженности организаций перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, штрафным санкциям, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной.

2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством и нормативными актами Российской Федерации, Республики Бурятия и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- рассмотрение заявлений и документов о списании задолженности организаций перед бюджетом МО «Кяхтинский район» по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, штрафным санкциям, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (далее - задолженность);

- принятие решений о списании задолженности.

4. Состав Комиссии формируется из специалистов МКУ Администрация МО «Кяхтинский район» и МКУ Финансовое управление Администрации МО «Кяхтинский район». Председателем Комиссии является Первый заместитель Руководителя Администрации МО «Кяхтинский район».

5. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, при наличии заявлений и документов о списании задолженности. Ведет заседания председатель Комиссии.

6. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседаниях путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем комиссии..

8. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет МКУ Финансовое управление Администрации МО «Кяхтинский район».